
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 39  del 31-03-2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO, PER L'AFFIDAMENTO, IN VIA
SPERIMENTALE, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL' UFFICIO TRIBUTI
DELL' ATTIVITA DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE IMU- TARI

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Assente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno, del mese di marzo, alle ore 17:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Dott. Andrea Scoto f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO, PER L'AFFIDAMENTO, IN VIA
SPERIMENTALE, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLUFFICIO TRIBUTI
DELLATTIVITA DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE IMU- TARI.

Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell'autonomia finanziaria e
tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a
finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a
garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e
collaborazione nei confronti dei contribuenti;

Che:
nel Comune di Valguarnera Caropepe il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e-

patrimoniali, negli anni precedenti, è stato gestito dalle Società Serit Sicilia e Riscossione Sicilia
S.P.A. ma tali attività non hanno prodotto i risultati attesi, in termini di incassi e tempistiche;

ai sensi dell’art. 36 della Legge 388/2000, il Comune deve favorire le modalità di incasso-

finalizzate a velocizzare le fasi di acquisizione delle somme riscosse, secondo criteri di
economicità e maggior efficienza in relazione alle proprie esigenze;

che l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 prevede diverse forme e soggetti a cui poter affidare la-

riscossione dei tributi e delle altre entrate per cui gli interessati non si sono avvalsi della facoltà di
addivenire al pagamento nel termine loro assegnato;

che, al fine del contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni, si rende necessario-

provvedere all’attività di riscossione coattiva delle diverse entrate dell’Ente anche mediante
sperimentazione di nuovi sistemi di recupero, allo scopo di verificare concretamente il grado di
qualità ed i risultati della nuova procedura;

che il Comune non ha al proprio interno risorse umane sufficienti  e sistemi informatici necessari-

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

per svolgere autonomamente ed in maniera efficace l'attività di riscossione coattiva delle entrate;

che l’attività di riscossione richiede particolari conoscenze e strutture che rendono preferibile-

l’affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti, tra i quali l’iscrizione all’Albo
dei Soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, di riscossione
degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali, istituito presso il Ministero delle Finanze ai sensi
dell’art. 53 D.lgs. 446/ 1998;

che stante l’attuale dimensionamento dell’ufficio tributi, appare opportuno affidare un servizio di-

supporto per l’attività della riscossione coattiva dell’IMU-TARI ad un soggetto esterno strutturato
adeguatamente, sia sotto l’aspetto della preparazione specifica per la gestione delle complesse
procedure legate al recupero crediti, sia per quanto riguarda la quantità del personale dedicato a
tali procedure, sia infine per ciò che riguarda l’efficacia degli strumenti tecnologici in dotazione;

che i Comuni, nell’ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento,-

liquidazione e riscossione delle proprie entrate, ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. 446/1997,  e
oggi in virtù dell’art. 7, comma 2, lett. g-quater) D.L.70/2011 come convertito in Legge 106/2011
e modificato con Legge 214/2011, sono legittimati a  procedere  direttamente all’esercizio
dell’attività di riscossione coattiva delle proprie entrate e che in tal caso l’unico strumento
giuridico utilizzabile e quello dell’ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 639/1910 anche
avvalendosi degli strumenti di cui al Titolo II del DPR 602/1973;

Vista legge di Bilancio 2020, veicolata nella legge 27 dicembre 2019, n.160, pubblicata S.O. alla G.U. n.
304, del 30 dicembre 2019, all’art. 1, dai commi 784 a 815, che ha introdotto la riforma della riscossione
dei tributi degli enti locali;

Visto il comma 792, dell’art.1, della legge di Bilancio 2020, che ha introdotto per le entrate enti locali
l’istituto dell’accertamento esecutivo, in analogia a quanto disposto per le entrate erariali dagli articoli 29
e 30 del decreto-legge n. 78 del 2010, che ha previsto un unico atto di accertamento avente in sé tutti gli
elementi per costituire titolo idoneo all’esecuzione forzata;

Evidenziata, pertanto, la necessità di affidare un servizio di supporto all’Ufficio Tributi, per l’attività
della riscossione coattiva dell’IMU-TARI ad un soggetto esterno in via sperimentale, iscritto all’Albo dei
gestori delle attività di riscossione coattiva;

Dato atto che la procedura di affidamento soggiace alla disciplina prevista dal D.lgs. del 18 aprile 2016 n.
50 e segue le linee guida impartite dall’ANAC;

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.
13 del 30/09/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2020/2022 e il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  5

www.commercialistatelematico.com/articoli/2020/01/legge-di-bilancio-2020-27122019-n.160-testo-definitivo.html
www.commercialistatelematico.com/articoli/2020/01/legge-di-bilancio-2020-27122019-n.160-testo-definitivo.html
www.commercialistatelematico.com/articoli/2020/01/legge-di-bilancio-2020-27122019-n.160-testo-definitivo.html
www.commercialistatelematico.com/articoli/2020/01/legge-di-bilancio-2020-27122019-n.160-testo-definitivo.html
www.commercialistatelematico.com/articoli/2020/01/legge-di-bilancio-2020-27122019-n.160-testo-definitivo.html


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto di dover procedere celermente per garantire entrate finalizzate al risanamento dell’ente,
nell’ottica della collaborazione ed evitando la decadenza dei tributi comunali;

Visto il nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni n. 50/2016;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici;

Visti gli artt. 52 e 53 del D.lgs. 446/97 che disciplinano l’affidamento a terzi in apposito Albo presso il
Ministero delle Finanze;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs.
267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate e approvate,

di dare indirizzo al Responsabile del Settore Economico – Finanziario, ai fini dell’affidamento, in1.
via sperimentale, ad uno dei soggetti iscritti all’Albo dei gestori delle attività di riscossione
coattiva delle entrate comunali, di un servizio di supporto all’Ufficio Tributi,  riferito  all’attività
della riscossione coattiva dell’IMU-TARI;

di demandare al Responsabile del Settore lo svolgimento della procedura per l’individuazione e2.
l’affidamento dell’incarico a soggetto idoneo in grado di svolgere il servizio richiesto oltre alle
annualità oggetto della riscossione;

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4º comma del3.
D.Lgs 267/2000.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   SANTINO ACCORSO

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
 f.to  Dott. Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO, PER L'AFFIDAMENTO, IN VIA SPERIMENTALE, DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLUFFICIO TRIBUTI DELLATTIVITA DELLA RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE IMU- TARI”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 15-03-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (SANTINO ACCORSO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO, PER L'AFFIDAMENTO, IN VIA SPERIMENTALE, DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLUFFICIO TRIBUTI DELLATTIVITA DELLA RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE IMU- TARI”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 15-03-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 39 del 31-03-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  6-04-2021   per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31-03-2021

Pag. 10


